
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Lavori di demolizione e ricostruzione del magazzino sito presso l’IZSLT via Appia 
Nuova 1411 – CIG: 8351270604 – Variante in aumento entro il quinto d’obbligo 
contrattuale.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Arch. Claudio Scalia

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 164 del 21/05/2020 è stato affidato 
all’Ing. Lino Perfetti l’incarico di direzione dei lavori di demolizione e ricostruzione 
del magazzino della sede centrale dell’Istituto;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 263 del 16/07/20 sono stati affidati alla 
ditta Bianco Costruzioni S.r.l., che ha offerto un ribasso del 10,27%, i lavori di 
demolizione e ricostruzione del magazzino della sede centrale di Roma (Edificio 8) – 
CIG 8351270604; 

che nella medesima deliberazione è stato approvato il quadro tecnico economico 
contenente le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento che risultano essere 
pari ad € 347.221,35 comprensive dell’IVA e di tutti gli oneri;

 

che in fase di esecuzione del contratto sono emerse nuove contingenze che rendono 
necessario un aumento delle prestazioni, come meglio dettagliato nella relazione di 
variante acquisita agli atti con protocollo n. 3622/21 del 26 maggio 2021, che allegata 
alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

che il Responsabile Unico del Procedimento, Architetto Claudio Scalia, ha autorizzato 
il Direttore dei Lavori, Ing. Lino Perfetti, a predisporre una perizia suppletiva che tenga 
conto delle contingenze emerse nella fase di esecuzione del contratto, avvalendosi 
della possibilità di ricorrere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, 
all’aumento delle prestazioni previste nel contratto, fino alla concorrenza del quinto 
dell’importo originario;

Preso atto che il direttore dei lavori, Ing. Lino Perfetti, ha redatto il progetto di perizia suppletiva 
costituito dagli elaborati, acquisiti agli atti con protocollo n. 3622/21 del 26 maggio 
2021, di seguito riepilogati:

 Relazione di variante
 Computo Metrico
 Elenco prezzi
 Quadro comparativo
 Atto di sottomissione



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il quadro economico della Perizia di Variante, al netto del ribasso di gara del 
10,27%, è il seguente:

Ribasso 
d'asta 
10,27%

Imp. netto 
lavori  €

Oneri sicur. 
€

Imp. lordo 
lavori  €

A.1 Lavori e forniture 28.154,18 245.985,84 11.000,00 256.985,84

A.2 Progettazione Esecutiva Impianti di Condizionamento e 
Piano della Sicurezza

25.046,87

Totale A      € 282.032,71
B Somme a disposizione

B.1 Somme a disposizione 5% importo lavori (imprevisti e 
imprevidibili)

0,00

B.2 Direzione lavori, coordinamento sicurezza, genio civile e 
collaudo  (4% oneri previdenziali + IVA) 

41.616,64

B.2.1 Collaudo Opere Strutturali (4% Oneri Previdenziali + IVA) 2.791,36

B.3 I.V.A. 22% (su A.1) 56.536,88
Totale B      € 100.944,88

TOTALE GENERALE € 382.977,60

QUADRO TECNICO ECONOMICO VARIANTE

Rilevato che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto 
all’originario contratto di appalto per un importo complessivo di € 37.060,25 oltre 
IVA, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto ad € 282.032,71 (al netto del 
ribasso d’asta), oltre IVA 22%, di cui € 245.985,84 per lavori al netto del ribasso d’asta 
ed € 11.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, e € 25.046,87 per 
progettazione esecutiva al netto del ribasso d’asta;

che il Responsabile Unico del Procedimento, Architetto Claudio Scalia, a seguito di 
approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti, in base alle disposizioni di cui 
all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16, esprime giudizio di ammissibilità per 
l’approvazione della perizia di variante in argomento e contestualmente da atto che:

 i maggiori lavori per un importo complessivo di € 37.060,25, al netto del 
ribasso d’asta inclusi oneri della sicurezza oltre IVA 22%, sono inquadrabili 
nella fattispecie di ampliamento entro il quinto d’obbligo ai sensi dell’articolo 
106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, essendo la variazione in aumento pari al 
16,85 % dell’importo iniziale dei lavori comprensivi degli oneri di sicurezza;

 la perizia di variante è stata accettata dall’appaltatore mediante sottoscrizione 
dell’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

 la copertura economica dei lavori aggiuntivi, complessivi € 37.060,25 IVA 
esclusa, è assicurata facendo ricorso ai fondi istituzionali di bilancio anno 
2021;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dato atto che, per effetto delle maggiori lavorazioni da eseguire, i tempi contrattuali per 
l’esecuzione dei lavori vengono incrementati di ulteriori 30 giorni naturali, così come 
indicato dal Direttore dei Lavori, Ing. Lino Perfetti, nella relazione di variante;

che non superando l’importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario non 
è necessario acquisire un nuovo CIG come indicato dall’ANAC nella FAQ A-39 sulla 
tracciabilità dei Flussi finanziari;

Rilevato la possibilità per la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 
106/50, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, di imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario;

che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto 
all’originario contratto di appalto per un importo complessivo di € 37.060,25 oltre 
IVA, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto ad € 282.032,71 (al netto del 
ribasso d’asta), oltre IVA 22%, di cui € 245.985,84 per lavori ed € 11.000,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, e € 25.046,87 per la progettazione esecutiva al netto 
del ribasso d’asta;

che la variazione di spesa in aumento, pari ad € 37.060,25 rientra nel quinto 
dell’importo del contratto iniziale e che pertanto la stazione appaltante può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione delle modifiche alle stesse condizioni previste dal 
contratto originario;

Visto l’art. 106, comma 12, D.Lgs 50/16;

PROPONE

- di approvare il progetto di perizia di variante in aumento entro il quinto d’obbligo 
contrattuale dei “Lavori di demolizione e ricostruzione del magazzino sito presso 
l’IZSLT via Appia Nuova 1411 – CIG: 8351270604” redatto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, costituita dagli elaborati di seguito 
riepilogati conservati agli atti della Unità Operativa Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica, acquisiti agli atti con protocollo n. 3622/21 del 26 maggio 2021:

 Relazione di variante
 Computo Metrico
 Elenco prezzi
 Quadro comparativo
 Atto di sottomissione



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

per l’importo in aumento del costo dei lavori rispetto al contratto originario di € 
37.060,25 oltre IVA 22%, 

- di dare atto che le somme necessarie a dare copertura economica all’aumento del costo 
dei lavori, pari ad € 37.060,25 oltre IVA 22%, comprensive degli oneri di sicurezza, 
vengono iscritte sul conto di bilancio n. 110105000020 relativo ai “fabbricati”;

- di dare atto che, per effetto dell’approvazione della presente variante in aumento entro 
il quinto d’obbligo, l’importo contrattuale netto ascende ad € 282.032,71 (al netto del 
ribasso d’asta), oltre IVA di legge, di cui € 245.985,84 per lavori ed € 11.000,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, e € 25.046,87 per la progettazione esecutiva al 
netto del ribasso d’asta;

- di concedere ulteriori 30 giorni naturali e consecutivi per la realizzazione dei lavori, così 
come indicato dal Direttore dei Lavori, Ing. Lino Perfetti, nella relazione di variante;

- di approvare il Quadro Tecnico economico assestato, che evidenzia un costo globale 
pari ad € 382.977,60, che allegato alla presente proposta di deliberazione ne forma parte 
integrante e sostanziale;

- di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno assolti dal 
Responsabile Unico del Procedimento gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

- di dare atto che tutte le documentazioni sia istruttorie che procedurali sono conservate 
presso gli uffici della DTP.

   IL DIRETTORE DELL’UNITÀ OPERATIVA 
TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

(Dott. Arch. Claudio Scalia) 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Lavori di demolizione e ricostruzione del magazzino sito presso l’IZSLT via Appia Nuova 
1411 – CIG: 8351270604 – Variante in aumento entro il quinto d’obbligo contrattuale.

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Tecnico – 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Arch. Claudio Scalia, ed avente ad oggetto “Lavori di demolizione 
e ricostruzione del magazzino sito presso l’IZSLT via Appia Nuova 1411 – CIG: 8351270604 – 
Variante in aumento entro il quinto d’obbligo contrattuale”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico/finanziaria

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

- di approvare il progetto di perizia di variante in aumento entro il quinto d’obbligo contrattuale 
dei “Lavori di demolizione e ricostruzione del magazzino sito presso l’IZSLT via Appia Nuova 1411 
– CIG: 8351270604” redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, 
costituita dagli elaborati di seguito riepilogati conservati agli atti della Unità Operativa Tecnico-
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, acquisiti agli atti con protocollo n. 3622/21 del 26 maggio 2021:

 Relazione di variante
 Computo Metrico
 Elenco prezzi
 Quadro comparativo
 Atto di sottomissione

per l’importo in aumento del costo dei lavori rispetto al contratto originario di € 37.060,25 oltre IVA 
22%, 

- di dare atto che le somme necessarie a dare copertura economica all’aumento del costo dei 
lavori, pari ad € 37.060,25 oltre IVA 22%, comprensive degli oneri di sicurezza, vengono iscritte sul 
conto di bilancio n. 110105000020 relativo ai “fabbricati”;
- di dare atto che, per effetto dell’approvazione della presente variante in aumento entro il 
quinto d’obbligo, l’importo contrattuale netto ascende ad € 282.032,71 (al netto del ribasso d’asta), 
oltre IVA di legge, di cui € 245.985,84 per lavori ed € 11.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, e € 25.046,87 per la progettazione esecutiva al netto del ribasso d’asta;
- di concedere ulteriori 30 giorni naturali e consecutivi per la realizzazione dei lavori, così come 
indicato dal Direttore dei Lavori, Ing. Lino Perfetti, nella relazione di variante;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- di approvare il Quadro Tecnico economico assestato, che evidenzia un costo globale pari ad 
€ 382.977,60, che allegato alla presente proposta di deliberazione ne forma parte integrante e 
sostanziale;
- di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno assolti dal Responsabile 
Unico del Procedimento gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;
- di dare atto che tutte le documentazioni sia istruttorie che procedurali sono conservate presso 
gli uffici della DTP.

IL DIRETTORE GENERALE 
    (Dott. Ugo Della Marta)










		2021-06-10T09:00:16+0000
	Firma applicativa


		2021-06-10T09:02:04+0000


		2021-06-10T12:31:24+0000


		2021-06-11T16:55:04+0000


		2021-06-15T10:25:53+0000


		2021-06-15T12:01:34+0000
	Firma applicativa


		2021-06-15T12:01:34+0000
	Firma applicativa


		2021-06-15T12:01:35+0000
	Firma applicativa




